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1 Úvod

Lidské zdroje jsou jedním z nejvýznamnějších faktorů, které mohou ovlivnit nejen

výkonnost podniku, ale také jeho schopnost udržet se v prostředí silné konkurence,

která nyní na trhu působí ve všech oblastech. Lidský kapitál je proto nutné považovat

za bohatství, které může firma rozvíjet, ne pouze za aktiva nutná k fungování podniku.

Od počátku zaměstnávání pracovních sil v podnicích vždy existoval nějaký

koncept personální práce, jenž se lidskými zdroji zabýval. Nejprve se jednalo

o personální administrativu, která se zaměřovala pouze na administrativní úkony

spojené se zaměstnáváním. Později se však kvůli neustálým konkurenčním tlakům

na firmy vyvinul koncept personálního řízení, jenž se zaměřuje nejen na administrativu,

ale také na aktivní rozvoj a péči o zaměstnance. Firmy si uvědomily, že lidské zdroje

nelze tak snadno nahradit a také že úspěch na trhu nezávisí pouze na tom, kdo vyrobí

více produktů či poskytne více služeb, ale také na tom, zda má podnik spokojené,

motivované a vzdělané zaměstnance, kteří se ztotožňují se svou prací i cíli podniku.

Motivovaní a spokojení lidé vykonávají svou práci efektivněji a kvalitněji, což

působí nejen na konkurenceschopnost podniku, ale také na jeho úspěšnost. Důležité

je také umožnit svým zaměstnancům neustále rozvíjet jejich schopnosti, znalosti

a dovednosti, což v budoucnu povede také k vyšší kvalitě odvedené práce.

Cílem bakalářské práce: „Personální řízení ve vybraném podnikatelském subjektu“

je provedení analýzy personálního řízení ve vybraném podniku, její následné

zhodnocení a vytvoření návrhů změn pro zlepšení řízení této oblasti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na souhrn terminologie vyskytující se v praktické části. Jedná se například o pojmy

z oblasti personální strategie, personální politiky, rozdíly mezi personálním řízením

a řízením lidských zdrojů či popis jednotlivých personálních činností.

Praktická část obsahuje nejprve charakteristiku vybraného podniku, dále se zabývá

analýzou současného stavu personálního řízení a jednotlivých personálních činností.

Jelikož se jedná o malý podnik, jsou zde prováděny pouze některé personální činnosti.

V teoretické části byly proto popsány pouze ty činnosti, které budou následně

v praktické části analyzovány. Na závěr se práce zabývá návrhy na zlepšení

a zefektivnění současného stavu personální práce v podniku.
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Analýza personální práce v malém podniku, který provádí pouze nutné personální

činnosti, bude přínosem především pro podnik a jeho vedení. Tímto způsobem mohou

zjistit, jakých chyb se dopouští a které činnosti by mohly být prováděny efektivněji.

V neposlední řadě bude tato práce přínosem i pro zaměstnance firmy, kteří se dozví více

o interním fungování personální práce. Případné zjištěné nedostatky mohou spolu

s majitelem konzultovat a dojít ke společnému řešení, jež bude vyhovovat oběma

stranám. Touto cestou může také dojít ke zlepšení komunikace mezi vedením

a zaměstnanci podniku.
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2 Literární přehled

Podnik může fungovat pouze tehdy, pokud se mu podaří shromáždit, propojit

a efektivně využívat:

 finanční zdroje,

 materiální zdroje,

 lidské zdroje,

 informační zdroje (Molek, 2008).

V případě materiálních a finančních zdrojů se jedná o neživé věci (zdroje), které

potřebují hnací sílu, aby je uvedla do pohybu. Touto silou jsou v podniku lidské zdroje,

jež jsou podporovány zdroji informačními (Koubek, 2007). V podstatě se jedná

o jednoduchý koloběh – za finanční zdroje podnik nakoupí stroje (materiální zdroje),

které ovládají pracovníci (lidské zdroje) s určitými vědomostmi, znalostmi

a dovednostmi (informační zdroje).

Personální práce

Personální práce, popřípadě personalistika, označuje oblast řízení organizace,

jež souvisí s řízením a vedením lidí. Jejím úkolem je zajistit, aby organizace měla

dostatek schopných a motivovaných pracovníků, pomocí nichž bude moci dosahovat

stanovených strategických cílů (Šikýř, 2012).

Tyto termíny jsou často zaměňovány s pojmy personální administrativa, personální

řízení či řízení lidských zdrojů, které však označují rozdílné vývojové etapy v oblasti

personalistiky (Koubek, 2011).

2.1 Historický vývoj personalistiky

V odborné literatuře můžeme nalézt rozdílné koncepce, jež zároveň představují

i různé vývojové etapy personální oblasti. Jako první přichází personální administrativa,

na kterou navazuje personální řízení, to později nahrazuje řízení lidských zdrojů (Šikýř,

2014).

Několik autorů (Dvořáková, 2012; Koubek, 2007; Šikýř, 2014) uvádí jako první

etapu personální práce personální administrativu. Podle Armstronga (1999) této fázi

však předchází etapa péče o zaměstnance. Ta probíhá přibližně od roku 1915

a v průběhu 20. let 20. století. V této době se zaměstnavatelé začínají starat o zájmy
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svých zaměstnanců a jsou pro ně budovány různá zařízení, například kantýny.

První pracovníci pověření péčí o zaměstnance se objevují v období 1. světové války

v muničních továrnách.

Dále přichází fáze personální administrativy, která převládá zhruba od 30. let

20. století (Kociánová, 2010). Jejím úkolem je především provádění administrativních

procedur a úkonů spojených se zaměstnáváním lidí, vedením a aktualizací personální

agendy (Koubek, 2007). Práce personalistů je tedy spíše pasivní. Rozhodnutí jaké

pracovníky organizace přijme či propustí, náleží manažerům a personalisté nesou

odpovědnost pouze za administrativní kroky s tímto rozhodnutím spojené (Dvořáková

a kol., 2007).

Již před druhou světovou válkou se začíná v organizacích objevovat koncepce

personálního řízení (Koubek, 2007). Potřeba změny je spojena především s rozvojem

průmyslové výroby, zostřující se konkurencí a měnícími se požadavky zákazníků.

To zapříčinilo, že velké podniky usilující o ovládnutí trhu začínají lidi vnímat jako

konkurenční výhodu (Šikýř, 2012). Této výhody lze však dosáhnout, pouze pokud

má podnik dobře vybrané, zformované, organizované a motivované zaměstnance,

což se stává úkolem personalistů. V podnicích začínají vznikat první personální útvary,

které se specializují na konkrétní personální činnosti, například výběr pracovníků,

hodnocení práce či kolektivní vyjednávání (Dvořáková a kol., 2007). Role personalistů

se stává aktivní a získávají také rozsáhlejší pravomoci, přesto jejich hlavním úkolem

zůstává řešení krátkodobých problémů (Šikýř, 2012). V 60. letech dochází

k modernizaci personálního řízení. Podniky začínají systematicky vzdělávat své

pracovníky, plánovat pracovní sílu, využívat propracovanější techniky výběru

pracovníků, jejich výcviku, odměňování i hodnocení (Kociánová, 2010).

Posledním vývojovým stupněm v oblasti personální práce je řízení lidských

zdrojů, o němž se začíná hovořit zejména od počátku 80. let 20. století (Dvořáková

a kol., 2007). V tomto období se mění přístup organizací k řízení a vedení lidí z důvodu

postupující globalizace, radikální změny podmínek pro podnikání, větší konkurence

a rozvíjejících se technologií (Šikýř, 2012). Řízení lidských zdrojů se stává

nejdůležitější složkou organizace. Vyjadřuje významnost člověka a jeho pracovní síly

v podniku (Koubek, 2007). Armstrong (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako

„strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace

mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají
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k dosažení cílů organizace“. Tato fáze dovršuje vývoj v personální oblasti od pouhé

administrativní činnosti k činnosti pro podnik nejdůležitější – řídící (Koubek, 2007).

Shrnutí rozdílů mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů

Po určitý čas probíhala diskuse, zda je mezi řízením lidských zdrojů a personálním

řízením opravdu rozdíl. Někteří autoři tvrdí, že se jedná o revoluční koncepci v oblasti

personální práce, jiní naopak, že jde stále o stejnou činnost označenou jiným názvem

(Armstrong, 2007). Například Byars & Rue (1991) uvádí, že řízení lidských zdrojů

je pouze moderní výraz pro to, co je obyčejně označováno za personální řízení. Naopak


[…]


- má pracovní dobu od 7:00 do 15:30.

Mistr dřevovýroby

- zodpovídá za celý areál výrobní haly (včetně skladů), její chod a vybavení;

- tiskne dokumentaci k výrobě jednotlivých zakázek;

- kontroluje stav zásob řeziva (v případě nedostatku zásob předává informaci

administrativní pracovnici);

- dopravuje řezivo do výrobní haly pomocí VZV;

- rozděluje práci mezi jednotlivé pracovníky dřevovýroby;

- kontroluje hotové zakázky a nakládá je k expedici;

- zaučuje nově příchozí pracovníky;

- vykonává pracovní činnosti dělníka dřevovýroby;

- komunikuje s majitelem, vedoucími montážních skupin, řidičem, účetní

a podřízenými dělníky dřevovýroby;

- má pracovní dobu od 6:00 do 14:30.

Dělník dřevovýroby

- je podřízen mistrovi dřevovýroby;

- vyrábí dřevěné přířezy pomocí digitální úhlové pily;

- sestavuje jednotlivé dílce do „formy“;

- osazuje styčníkové desky s prolisovanými trny (tzv. spony);

- lisuje spony do přířezů, čímž dokončí výrobu vazníku;

- pomocí mostového jeřábu přesouvá hotový vazník na místo určené k expedici;

- komunikuje s mistrem dřevovýroby;

- má pracovní dobu od 6:00 do 14:30.

Vedoucí montážní skupiny

- je podřízen majiteli firmy;

- studuje výkresy staveb a výkresy jednotlivých vazníků;

- fasuje materiál potřebný na stavby;

- rozvrhuje práci jednotlivých montážních dělníků;

- kontroluje kvalitu práce jednotlivých dělníků;

- vykonává práci montážního dělníka;

- komunikuje s majitelem firmy, řidičem, mistrem dřevovýroby a s podřízenými

montážními dělníky;

- má pracovní dobu od 6:00 do 14:30.

Montážní dělník

- je podřízen vedoucímu montážní skupiny;

- kotví vazníky;

- ztužuje vazníkovou konstrukci;

- provádí bednění střešní plochy a štítu;

- montují podpěrné konstrukce;

- po dokončení zakázky uklízí staveniště;

- komunikuje s vedoucím montážní skupiny;

- má pracovní dobu od 6:00 do 14:30.

Řidič

- je podřízen majiteli firmy;

- dopravuje hotové zakázky a potřebný materiál na místo stavby;

- dopravuje řezivo od dodavatele do skladu výrobní haly;

- zajišťuje dopravu ostatního potřebného materiálu pro výrobu a montáž;

- provádí montážní práce pomocí hydraulické ruky;

- komunikuje s majitelem firmy, mistrem dřevovýroby, vedoucími montážních

skupin a administrativní pracovnicí;

- má pracovní dobu od 6:00 do 14:30.

Příloha č. 4: Návrhy komunikační schémat pro jednotlivé pracovní pozice

Účetní komunikuje s:

 majitelem firmy ohledně fakturace, úhrady přijatých faktur a mezd;

 administrativní pracovnicí kvůli podkladům pro fakturaci;

 mistrem dřevovýroby v otázkách skladové evidence;

 vedoucími montážních skupin při vyplácení záloh na služby související

s montáží (jeřábnické práce, pohonné hmoty, ubytování aj.) a ohledně příjmu

dodacích listů.

Navrhované komunikační schéma pro pozici účetní

Administrativní pracovnice komunikuje s:

 majitelem ohledně logistiky zakázek;

 účetní kvůli fakturaci zakázek;

 řidičem ohledně dopravy vazníků na stavbu či dovozu řeziva a materiálu;

 techniky ohledně podkladů pro vytvoření smluv a předávací dokumentace;

 mistrem dřevovýroby ohledně termínů a pořadí jednotlivých zakázek;

 vedoucími montážních skupin, kterým předává informace o stavbách,

příjezdnosti a náročnosti, předává jim doklady, které je nutné podepsat

o zákazníka a zajišťuje jeřáby.

Zdroj: zpracováno autorkou

Navrhované komunikační schéma pro pozici administrativní pracovnice

Technik komunikuje s:

 majitelem o projektové dokumenty;

 administrativní pracovnicí ohledně podkladů k zakázkám (stavební výkresy,

projektová dokumentace, statické výpočty aj.);

 mistrem dřevovýroby o detailech výroby (příležitostně, spíše zastoupení

v nepřítomnosti majitele);

 vedoucími montážních skupin o detailech montáže (rovněž příležitostně jako

zástup).

Zdroj: zpracováno autorkou

Navrhované komunikační schéma pro pozici technika

Mistr dřevovýroby komunikuje s:

 majitelem při nejasnostech ve výrobě;

 řidičem ohledně nakládky hotových vazníků či vykládky zakoupeného řeziva;

 vedoucími montážních skupin ohledně montáže;

 dělníky dřevovýroby, kterým předává získané informace od výše uvedených.

Navrhované komunikační schéma pro pozici mistra dřevovýroby

Zdroj: zpracováno autorkou

Zdroj: zpracováno autorkou

Vedoucí montážní skupiny komunikuje s:

 majitelem při nejasnostech ohledně montáže;

 řidičem ohledně termínů dopravy vazníků na stavbu;

 mistrem dřevovýroby o termínech dokončení výroby;

 montážními dělníky, kterým předává získané informace o stavbě a montáži.

Navrhované komunikační schéma pro pozici vedoucího montážní skupiny

Řidič komunikuje s:

 majitelem ohledně plánu dopravy;

 administrativní pracovnicí o dovozu řeziva a materiálu;

 vedoucími montážních skupin o čase dopravení vazníků na stavbu;

 mistrem dřevovýroby o čase nakládky hotové zakázky či vykládky řeziva.

Navrhované komunikační schéma pro pozici řidiče

Zdroj: zpracováno autorkou

Zdroj: zpracováno autorkou