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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se zabývá řešením personální situace v malém podniku Jan Hutkay. Jde o
podnikající fyzickou osobu – organizační struktura je zde jednoduchá a řízení zaměstnanců je více
méně v kompetenci majitele firmy. Přesto díky podrobnému zpracování problematiky studentka
poukázala na možné rezervy v řízení lidských zdrojů, které by mohly ve firmě optimalizovat
vzájemné vztahy, a to jak nadřízenosti a podřízenosti, tak také (díky zlepšení komunikačních cest)
mezi pracovníky na stejné organizační úrovni. V dnes velmi konkurenčně silném ekonomickém
prostředí v tomto oboru může tato optimalizace firmě přinést stabilitu a výhodu na trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci zmiňujete vzájemné osobní vazby mezi zaměstnanci firmy. Myslíte si, že by bylo
přínosnější najímat nové zaměstnance z různých (dopravně dostupných) regionů tak, aby se
eliminovaly osobní emoce a vztahy zůstaly na čistě profesionální úrovni?

2. Je těžší získávat kvalifikovanější zaměstnance pro střední vedoucí pracovní pozice, myslíte, že je
v dnešní době motivací také získání zkušeností a praxe (zvláště pro studenty zmiňovaných SŠ, ale i
příp. VŠ)?
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